
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BACĂU 
COMUNA SOLONȚ 
CONSILIUL LOCAL 
 

 HOTĂRÂRE 

nr.27 Din 27.03.2024 

Privind actualizarea componenței Consiliului Comunitar Consultativ 

constituit la nivelul comunei Solonț, județul Bacău și aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare al acestuia 

 

Primarul  comunei Solonț,  
Având în vedere: 
 - art. 113 și art. 114 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și 

promovarea drepturilor copilului, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 - art. 41 din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- Ordonanța de Guvern nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „d” și alin. (7) lit. „b” din 
Ordonanța de urgența Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Examinând Referatul de aprobare al domnului Primar înregistrat 
sub nr. 1552/15.03.2024 și proiectul de hotărâre nr. 24/15.03.2024; 

 -Văzând Referatul de specialitate al SPAS  Solonț înregistrat sub 
nr.1553 din 15.03.2024, prin care se propune actualizarea componenței 
Consiliului Comunitar Consultativ constituit la nivelul comunei și 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al acestuia și 
avizele de specialitate ale Consiliului local Solonț;   

In temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. „a” 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE 

:  
 Art. 1. (1) Se actualizează componența nominală a Consiliului 

Comunitar Consultativ la nivelul comunei Solonț, județul Bacău, astfel:  
 

 Matei Lăcrămioara - secretar general comună - președinte 



 Colăcel Roxana - consilier I asistent SPAS Solonț - membru 
 Rotaru Lucian Florin - viceprimar -membru 
 Bîlbîie Valentin - referent - compartiment poliție locală - membru 
 Tamara Gherasimescu -profesor Școala Gimnazială Solonț - membru 
 Leca Istrate Elena -Costina - medic de familie - membru 
 Gaboreanu Vasile - agent sef - Postul de poliție Solonț - membru 
 Matei Victor - preot Parohia Solonț - membru 
 Adina Maftei - consilier local  membru 
 Dudău Cătălina - bibliotecar - secretar comisie 
 
(2) Mandatul Consiliului Comunitar Consultativ, este de 4 ani, începând, 
respectiv de la 27.03.2024 – 27.03.2024.  

 
Art. 2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a 

Consiliului Comunitar Consultativ constituit la nivelul comunei Solonț, 
județul Bacău, prevăzut în Anexa, care face parte integrantă din prezentul 
act administrativ. 

Art.3. Cu aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri 
se incredințează Primarul comunei Solonț, prin compartimentele de 
specialitate.  

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului 
General al Comunei Solonț, în termenul prevazut de lege, Primarului 
comunei Solonț, Compartimentului Asistență Socială, membrilor comisiei, 
Instituţiei Prefectului- Judeţului Bacău - în vederea exercitării controlului 
de legalitate şi se aduce la cunostinţă publică prin afisare la sediul 
Consiliului Local Solonț şi postare pe pagina de internet proprie.  

 
 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,            
CONSILIER LOCAL                   Contrasemnează, 

        ȚUBUCAN CĂTĂLIN   Secretarul general al comunei  Solonț 
      Matei Lăcrămioara 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
NR.27./27.03.2024  

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 
procedura  

 

1  2  3   

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 

majoritate  simplă  absolută  

calificată2 

12.02.2024    

 

Comunicarea către primar2) 12.02.2024     

Comunicarea către prefectul judeţului3) 12.02.2024     

Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 12.02.2024     

Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . .   
 

Hotărârea devine obligatorie6) sau 

produce efecte juridice7), după caz 

12.02.2024   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


